
Országgyűlési képviselő

Iromány száma: H/4353.

Benyújtás dátuma: 2023-06-16 09:02

Parlex azonosító: 1I5BS0S80001

Címzett: Kövér László, az Országgyűlés elnöke
Tárgy: Határozati javaslat benyújtása
Benyújtó: Dr. Tóth Bertalan (MSZP), Dr. Gurmai Zita (MSZP), Dr. Harangozó Tamás 
(MSZP), Dr. Hiller István (MSZP), Dr. Molnár Zsolt (MSZP), Hiszékeny Dezső (MSZP), 
Komjáthi Imre (MSZP), Kunhalmi Ágnes (MSZP), Szabó Sándor (MSZP), Vajda Zoltán 
(MSZP) 
Határozati  javaslat  címe:  A  nyugdíjak  értékállóságának  biztosítása  érdekében  szükséges
intézkedésekről 

Az Országgyűlésről szóló 2012. évi XXXVI. törvény 28. § (4) bekezdése alapján „a nyugdíjak
értékállóságának  biztosítása  érdekében  szükséges  intézkedésekről”  címmel  a  mellékelt
határozati javaslatot kívánom benyújtani. 



 
...../2023. (.....) OGY határozat 

a nyugdíjak értékállóságának biztosítása érdekében szükséges intézkedésekről

Az Országgyűlés, tekintettel arra, hogy

- a kormány elhibázott gazdaságpolitikájának következtében hónapok óta 20% feletti az infláció, és
még  jóval  magasabb  a  nyugdíjas  infláció,  a  nyugdíjak  elértéktelenednek és  súlyos  megélhetési
válságot okoznak az érintettek számára;

-  a nyugdíjak,  így a nyugdíjasok között  is  egyre nő a különbség, egymillió nyugdíjas 160 ezer
forintnál is kisebb összegű ellátást kap, miközben mások többmilliós ellátást kapnak havonta;

- a nyugdíjasok egyre rosszabbul élnek a keresőkhöz viszonyítva is, ma már felét sem éri el az
átlagnyugdíj az átlagkeresetnek

a következő határozatot hozza:

1. Az Országgyűlés felszólítja a Kormányt, hogy dolgozza ki a szükséges módosításokat annak
érdekében, hogy

a) az  évenkénti  nyugdíjemelést  a  vegyes  indexálás  alapján  határozzák  meg,  amely  a
nyugdíjas  fogyasztói  kosárral  számított  infláció  mellett  figyelembe  veszi  a  nettó
keresetek növekedését is

b) állítsák  vissza  a  nyugdíjjárulék-plafont  a  havi  bruttó  egymillió  forint  feletti
jövedelmeknél.

2. Az  Országgyűlés  felszólítja  a  Kormányt,  hogy  a  nyugdíjak  differenciált  felzárkóztatása
érdekében:

a) öt  évig az  1.  a)  pont  alapján  számított  nyugdíjemelés  során mindenki  kapja meg az
inflációnak  megfelelő  emelést  a  nyugdíjának  arányában,  az  afeletti  részt,  vagyis  a
keresetemelkedés alapján járó összeget viszont egyenlően (átlagnyugdíj szerint) osszák
el a nyugdíjasok között

b) a 13. havi ellátást és a nyugdíjprémiumot is azonos összegben kapják az érintettek a
rendelkezésre álló keretből

c) a teljes jogú öregségi nyugdíjminimum érje el az adott évi nettó minimálbér 70%-át.

3. Az  Országgyűlés  felhívja  a  Kormányt,  hogy  az  1-2.  pontban  foglalt  intézkedésekhez
szükséges  jogszabályok előkészítéséről  gondoskodjon,  a  szükséges  törvénymódosításokat
terjessze az Országgyűlés elé,  továbbá biztosítsa  a jogszabályváltozások és  intézkedések
pénzügyi fedezetének megteremtését.

Határidő: 2023. június 30.

Felelős: a nyugdíjpolitikáért és az államháztartásért is felelős pénzügyminiszter

4. Ez a határozat a közzétételét követő napon lép hatályba.

1 



 

Általános indokolás

Magyarország  megélhetési  katasztrófa  fenyeget:  folyamatos  drágulással,  hónapok  óta  tartó
kétszámjegyű,  orbáni  inflációval,  a  nemzetközi  környezetnek  kitett  gazdasággal,  szétszakított
társadalommal. Az Orbán-kormány nemcsak az árakat növeli indokolatlan mértékben, hanem óriási
ÁFA bevétel  növekményt szed be a lakosságtól.  A kormány segítség helyett  mélyíti  a válságot:
évtizedes rossz döntései sorban omlanak össze és szakadnak minden ember nyakába napról napra,
forintról forintra.

 

A brutális orbáni infláció miatt a nyugdíjak is elértéktelenednek ezzel súlyos megélhetési válságot
okozva  az  érintettek  számára.  Hiába  ismételgeti  a  kormány,  hogy  megőrzi  a  nyugdíjak
vásárlóértékét, a tények makacs dolgok: a nyugdíjak reálértékét nem tudta megőrizni az Orbán-
kormány 2022-ben sem, hiszen 14%-os volt a nyugdíjemelések mértéke, de a nyugdíjas fogyasztói
kosár alapján számolt  infláció viszont  15,2%-os volt.  Az elmúlt  években drámaian csökkent az
öregségi nyugdíjak keresethez való aránya: 2010-ben ez a mutató még 74,5% volt, 2022-ben pedig
már csak 47,8%. Valamint tovább nőttek a nyugdíjak közötti különbségek is: a nyugdíjasok jelentős
része nagyon alacsony nyugdíjat  kap:  egymillió  nyugdíjas  160 ezer  forintnál  is  kisebb összegű
ellátást kap, miközben egyesek többmilliós ellátást kapnak havonta.

 

Mindezekre tekintettel a Magyar Szocialista Párt az alábbiakat javasolja:

1. Az  évenkénti  nyugdíjemelést  a  vegyes  indexálás  alapján  határozzák  meg,  amely  a
nyugdíjas fogyasztói kosárral számított infláció mellett figyelembe veszi a nettó keresetek
növekedését is.

2. Állítsák  vissza  a  nyugdíjjárulék-plafont  a  havi  bruttó  egymillió  forint  feletti
jövedelmeknél.

Továbbá, a nyugdíjak differenciált felzárkóztatása érdekében:

1. Öt évig mindenki kapja meg az inflációnak megfelelő emelést a nyugdíjának arányában, az
afeletti  részt,  vagyis  a  keresetemelkedés  alapján  járó  összeget  viszont  egyenlően
(átlagnyugdíj szerint) osszák el a nyugdíjasok között;

2. A 13.  havi  ellátást  és  a  nyugdíjprémiumot  is  azonos  összegben  kapják  az  érintettek  a
rendelkezésre álló keretből,

3. A teljes jogú öregségi nyugdíjminimum érje el az adott évi nettó minimálbér 70%-át;
Javaslatainkkal csökkenne az aktívak és a nyugdíjasok közötti szakadék. Az egymillió forint feletti
jövedelmekre  vonatkozó  nyugdíjjárulék-plafon  visszaállításával  e  jövedelemrész  után  nem
keletkezne nyugdíj, ami csökkentené a régi és új nyugdíjak között ma meglévő aránytalanságot is.

A jelenlegi nyugdíjak közötti különbségeket csökkenték a differenciált emelést szolgáló javaslataink
is: Az átmeneti időszakra vonatkozó differenciált emeléssel minden nyugdíjas – az átlag felettiek is
– jogosultak a nyugdíjuk reálértékének, azaz a korábbi fogyasztásuk megőrzésére, viszont a kereset

2 



növekedés  eredményeiből  egyenlő  összegben  részesülnek  (az  alacsony  nyugdíjjal  rendelkezők
százalékosan  az  átlagnál  nagyobb,  a  magas  nyugdíjjal  rendelkezők  az  átlagnál  alacsonyabb
mértékben részesülnének). A 13. havi ellátás és a nyugdíjprémium azonos összegben való kifizetése
azt jelenti, hogy így az alacsonyabb nyugdíjban részesülők magasabb összegű ellátást kapnának, ez
pedig érdemi segítséget jelentene számukra, és gátolná az egyre erősebb polarizálódást is.

A teljes jogú öregségi nyugdíjminimumnak a nettó minimálbér 70%-ára való emelésével elérnénk,
hogy egy erősebb jövedelmi biztonságot garantáljon a nyugdíj. Ezt kiegészítően pedig a korábban
megállapított, ennél alacsonyabb nyugdíjakat differenciált egyszeri nyugdíjemeléssel kell kipótolni
erre az összegre. Így ennél kisebb teljesjogú öregségi nyugdíjat nem lehetne később megállapítani,
csak  a  különböző  okból  megállapított  résznyugdíjak  lehetnek  ennél  alacsonyabb  összegűek  is
(jellemzően ilyen, ha valaki több országból kap nyugdíjrészt).

3 


